luce deseruntur, sint superbi et insolentes effrenataque mente praediti, docet Sapiens quid utriusque statum in uita consequatur.

Superbos enim, inquit, [770] nihil aliud quam iurgia et contentiones assidue meditari. Itaque ira, odio, temeritate ducuntur, offensiones excitant, hominibus odiosi sunt, in Deum scelera infinita concipiunt, iccirco necesse est ut nihil illis ex animi sententia contingat, sed omnibus simul ruinis opprimantur. At uero, qui humiles sunt, cum nihil eorum animos perturbet aut sanitate mentis spoliet, consilio gubernantur et sapientiae uerissimae significationem dant.

Inquit deinde opes male partas dilabi, industria uero comparatas permanere et amplificari. “Substantia”, ut interpret reddidit, “festinata minuetur.” Quod enim maleficio quaeritur, iudicio Diuinae seueritatis amittitur; quod autem labore et diligentia paratur, Dei beneficio diutissime retinetur.

Tum ait spem dilatam esse molestissimam. Omnis enim uita expectatione pendet, et labores spe condicionis felicioris leniuntur. Non enim possumus omnibus bonis, quae expetenda iudicamus, repente potiri. Interim eo solatio utimur quod spes afferre solet: futurum nempe ut aliquando iis quae uehementer appetimus cum insigni iucunditate perfruamur. Itaque, quibusdam inanibus animi motibus elati, gaudia percipimus, et uana uoluptate, quasi somniorum uisis illusi, perfundimur, ita tamen ut, quo uehementior cupiditas est et maioribus motibus mentem exagitat, eo, cum fructus differtur, maioribus curis et angoribus animum afflictet. Quid, cum id, ad cuius spem erigebamur, aduenerit? “Lignum”, inquit, “uitae est”, ita ut immortalitatem nobis afferat.

Sed quorsum haec sententia pertineat opus est ut uideamus.

Spes dilata cruciat animum. Quid igitur dicendum de spe fallacissima qua homines in uita de opibus humanis sibi munera ingentia pollicentur? Nam, si dilatio solidi etiam fructus excruciat, quantum cruciatum mendacium spei ipsius, qua nitebamur, importabit? Accedit deinde summum dedecus, cum temeritas nostra, euentu delusa, conuincitur; cum perspicitur nos, relicto uerissimae spei fructu, fallacissima spe totius uanitatis atque mendacii nixos fuisse. Reliquum igitur est ut, cum certissime constet eos qui spem in humanis opibus collocant, spem in uanitate reponere, hanc tam insignem uanitatem detestemur et omne uitae praesidium in Diuini uerbi constantia firmissime constitutum habeamus. Nam spes haec neminem fallit: “nec” enim “est Deus ut homo, ut mentiatur; nec, ut filius hominis, ut mutetur”⁶⁴. “Omnis” igitur “qui inuocauerit nomen Domini